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ABSTRAKT

ABSTRATK

Bakalárska práca sa všeobecne zaoberá témou teaserov pre digitálne videohry a okrajovo sa

dotýka témy videoherných trailerov. V teoretickej časti sa práca zaoberá ich špecifikáciám,

kategóriám a otázkami, ktoré je potrebné si kláť pri ich tvorbe. V analytickej časti sa presúva

k analýze, rozboru a porovnaniu piatich vybraných teaserov medzi sebou. A na základe

výsledkov z analýz, ich zaraďuje do príslušných kategórií, ktoré sú načrtnuté v teoretickej

časti práce.

Kľúčové slova: Teaser, Trailer, Digitálna videohra, Rozdelenie kategórií, Tvorba a strih

teaseru

ABSTRACT

TEXT ABSTRAKTU VE SVĚTOVÉM JAZYCE (ANGLIČTINĚ)

The bachelor's thesis generally focuses on the topic of teasers for digital video games

and touches upon the topic of video game trailers to a lesser extent. The theoretical part of

the thesis deals with their specifications, categories, and questions that need to be considered

in their creation. The analytical part shifts towards the analysis, examination, and

comparison of five selected teasers among themselves. Based on the results of the analysis,

they are categorized according to the categories outlined in the theoretical part of the thesis.
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ÚVOD

Táto bakalárska práca sa zaoberá predovšetkým témou videoherných teaserov, ich

kategóriami a tvorbou. Podobná téma bola v tejto súvislosti spracovaná už viackrát, či už

formou článkov, prednášok, knižných publikácii, ale väčšina z nich sa zaoberala prevažne

videoherným trailerom. Jedným z dôvodov prečo som si túto tému zvolil, bolo detailnejšie

preskúmanie témy teaserov, ktorá nie je až tak spracovaná. Netreba zabúdať na to, že teaser

vychádza prevažne z traileru, preto aj jemu sú v tejto práci venované viaceré segmenty.

Videoherný obchod sa rok čo rok zväčšuje, prichádzajú tisícky nových hier a ďalšie tisícky

nových hráčov. Ich rozhodnutie pre výber konkrétnej videohry dokáže silno ovplyvniť

marketing jednotlivých hier. Teaser a trailer tak zohrávajú nemalú súčasť pri ich

propagovaní, a odôvodnene sa im kvôli tomu venuje pozornosť.

V úvode práce rozoberám rozdielnosť a podobnosť medzi trailerom a teaserom. Po

základnom predstavení traileru sa následne detailnejšie zameriam na teaser, jeho rozdelenie

do kategórii, proces ktorý sa skrýva za tvorbou teaserov, a akým problémom sa vyhnúť.

V analytickej časti prejdem k rozobratiu štyroch rozličných teaserov. Ich výber som

uskutočnil z survival hororových hier, ktoré boli vydané v rozmedzí desiatich rokoch a to

2010- 2020. Analýza by tak mala ukázať jednotlivé rozdiely v strihu, zvuku, hudbe,

vizuálnom prevedení, a formáte, aj keď sa u všetkých teaseroch jedná o ten istý žáner hry.

V tejto práci si tak budem pokladať otázky ako: Čo definujeme ako teaser? V čom sa odlišuje

od traileru? Aké je jeho využitie v priemysle? Aké verzie teaseru existujú? Z čoho teaser

pozostáva? Na čo si dať pozor pri jeho strihu? Odpovede na tieto a mnoho ďalších otázok sa

vám pokúsim v nasledujúcej práci ponúknuť.
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1 ŠPECIFIKÁCIE TRAILERU A TEASERU

Pri spomenutí pojmu trailer alebo teaser si ho väčšina ľudí spojí s filmovou, alebo

televíznou tvorbou, predovšetkým tí, ktorí nemajú s videohrami veľkú skúsenosť. Nie je sa

čomu čudovať, keďže predovšetkým ranná filmová tvorba má na svedomí vznik týchto

audiovizuálnych útvarov, vytvorených predovšetkým za cieľom propagácie filmovej tvorby.

Od kedy sa ale prvý krát trailer objavil po premietnutí filmu v roku 19121, prešlo mnoho

rokov, vzniklo veľké množstvo nových médií a aj samotný trailer prešiel určitým vývojom.

Už sa nespájal čisto s filmovou tvorbou, ale mohol byť použitý napríklad ako upútavka pre

nový hudobný videoklip, nadchádzajúcu udalosť rozličného typu, youtube video, a koniec

koncov aj videohry. Môžeme konštatovať, že existuje množstvo verzií, foriem, a variácii

traileru, každý s inou dĺžkou a štruktúrou, a tak je teda ťažké nájsť jednotnú definíciu, ktorá

by sa vedela uplatniť na každý jeden typ traileru. Vieme však do určitej miery opísať

jednotlivé druhy traileru, ako napríklad Carmen Daniela Maier2 opisuje filmový trailer ako

„krátku, zvyčajne dvoj- až trojminútovú audiovizuálnu ukážka z filmu, ktorá slúži na

vzbudenie diváckej zvedavosti a následné pozretie filmu, ktorý trailer propaguje.“

Pri teaseroch3, aj keď sú o niekoľko rokov mladšie ako trailer samotný, vieme nájsť

podobné problémy z ich zadefinovaním. Prvé teasery, na rozdiel od trailerov, sa začali

objavovať až v 60. rokoch a ich vznik vieme pripísať popularite vtedajších krátkych

televíznych spotov. Teaser bol kratší, ,,jednoduchší trailer“, ktorý sa zameriaval viac na

atmosféru a tón filmu. A jeho vo väčšine prípadov kratšia dĺžka bola oproti traileru ideálna

pre televíziu z časových aj finančných dôvodov. V aktuálnej dobe pre televíziu existuje

samostatný útvar a to TV-Spot, ktorý plní podobnú úlohu a má častokrát dĺžku televíznej

reklamy, okolo 30 sekúnd. Teaser tak v 21. storočí vo väčšine prípadov dokáže slúžiť ako

prvá ukážka filmu, ktorú je možné vypustiť na verejnosť niekoľko mesiacov pred vydaním

traileru. Kedy napríklad ešte film nie je dokončený natoľko aby mohol byť reprezentovaný

trailerom, ale existuje materiál pre vydanie teaseru.

1 Prvý filmový trailer – 1912 – ale až v rokoch 1920s a 1930s sa stali hlavnou propagáciou filmu spolu

s novinami a plagátmi. / Keith M. Johnston / Coming soon : film trailers and the selling of Hollywood /

McFarland, 2009. , ISBN-13: 978-0986444328 / Page. 3

2 Article / Visual evaluation in film trailers / Carmen Daniela Maier / Aarhus School of Buisness, Denmark /

Page. 160 / Fuglesangs Alle 4, Room L109, 8210 Arhus V, Denmark [cdm@asb.dk]

3 / Keith M. Johnston / Coming soon : film trailers and the selling of Hollywood / McFarland, 2009. , ISBN-

13: 978-0986444328 / Page. 88
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 Doposiaľ sme sa zaoberali predovšetkým filmovým trailerom a teaserom, aj preto, že

práve vďaka nim tento audiovizuálny útvar vznikol. Ale ako presne sa líši herný trailer/

teaser od toho filmového a či sa vôbec líši? V čom sú podobné a ako sa presne herný trailer/

teaser vyvinul za posledné roky? V nadchádzajúcej časti sa pokúsim zamerať presne na tieto

body a mnoho ďalších.

1.1 Videoherný trailer

Zatiaľ čo prvé filmové trailery sa objavili už v dvadsiatich rokoch minulého storočia,

prvý videoherný trailer bol uvedený pre verejnosť až necelých 60 rokov neskôr, a to v roku

19724. Konkrétne sa jednalo o televíznu reklamu na vtedy novo oznámenú hernú konzolu

Odyssey. V reklame zaznieval mužský hlas, ktorý popisoval rôznorodé typy a možnosti

jednotlivých videohier, ktoré boli k dispozícii na propagovanej konzole5. Od tej doby sa

však videoherný trailer dôkladne posunul, prešiel mnohými transformáciami, stávajúc sa tak

čoraz populárnejším marketingovým ťahúňom pre videoherný priemysel. Ak sa presunieme

do súčasnosti, za posledné roky vzniklo aj niekoľko štúdií zameriavajúcich sa výhradne na

editáciu a tvorbu herných trailerov. Obrovské herné udalosti, ako napríklad E36, alebo

Videogame Awards7, ktoré sledujú tisícky ľudí, dávajú možnosť prezentovať množstvo

nových videoherných trailerov pre širokú verejnosť. Samotný trailer sa stal

neodmysliteľnou súčasťou videoherného marketingu a je tiež možné, že ním ostane aj do

budúcna.

Trailer tak väčšina vývojárov môže využiť na prvé predstavenie ich najnovšieho


[…]


a ovládanie pokusných ľudských subjektov, ktorý sú tam dovlečení proti ich vôli.

21 [online]. Youtube ( ) Dostupné z : The Outlast Trials - Official Teaser Trailer - YouTube

Obrázok 11: Screenshot z teaseru The Outlast Trials, zachytávajúci vedca chystajúceho sa

spraviť pokusnú operáciu

https://www.youtube.com/watch?v=hCgiwsIUI4g
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5.4.1 Audiovizuálne spracovanie

Jedná sa o cinematic pred renderovaný teaser, ktorý začína nájazdom na gramofón,

na ktorom je položena platňa. K nej prikročí vedec a zapne ju, v celej prvej polke teaseru tak

hrá diegetická hudba, ktorá sa ozýva celou miestnosťou. Hudba je aj v tomto teaseri zvolená

tak, aby tvorila kontrast z obrazom. Zatiaľ čo vedci sú v teaseri priamo ukázaní, testovací

subjekt ma po celý čas zakrytú tvár, vidíme ho buď od chrbta, alebo iba v detailoch na jeho

ruky. Dôvod tohto rozhodnutia je to, že testovací subjekt má predstavovať hráča, ktorý si

hru zahrá. Aj v plnej hre má hráč možnosť si upraviť výzor svojej postavy podľa seba. Keďže

v traileri nie je ukázaná tvár subjektu, hráč si môže jeho výzor domyslieť podľa seba. Tomu

napomáha aj využitie POV (point of view) záberov. Dopomáha to k pocitu, že hráč je

hlavnou postavou v teaseri. Taktiež tento typ záberu približne reprezentuje to, ako asi bude

videohra vyzerať vo svojej plnej verzii. Pre zaujímavosť vkladám screenshoty tej iste

sekvencie z videohry (inengine) a z teaseru (pred renderovaná).

5.4.2 Strihová skladba

Prevládajú tu hlavne detailné zábery, celok je tu použitý asi iba dvakrát. To vytvára

klaustrofobický pocit, aj keď sa celý teaser odohráva v priestrannej miestnosti. Teaser

využíva čisto ostré strihy, tempo strihu je pomalšie, nenastávajú žiadne rapid montáže,

zmena tempa, alebo väčšia strihová gradácia. Teaser samozrejme vygraduje vo svojej druhej

polke, ktorú tvorí jednozáberovka a gradácia sa rieši pomocou vnútrozáberového tempa

a akcie.

5.4.3 Záver

Teaser ukazuje dobu v ktorej sa hra odohráva, hlavnú postavu, a taktiež nové herné

mechaniky, ako sú napríklad okuliare s nočným videním, bez toho aby akúkoľvek z týchto

vecí musel slovne vymenovať. Teaser je plný kontrastu medzi hudbou a vizuálom.
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5.5 Záver analýz

Amnesia :

Rebirth

The Evil

Within
Until Ddawn

The Outlast

Trials

Druh teaseru
Announcement

teaser

Live action

teaser

Gameplay/

Cinematic

teaser

Cinematic

teaser

Druh grafiky 3D X 3D 3D

Zdroje

materiálu
InGame Live Action InGame

pred

renderované

Názvy nenachádza sa na konci na konci

po názve

nasleduje ešte

jedna scéna

Zdroj hudby X nediegetická nediegetická diegetická

Využite hudby bez hudby
kontrastná

zmena v hudbe

dotvára

atmosféru

zjemňuje

brutálnu scénu

Voice over
obsahuje voice

over
neobsahuje

obsahuje voice

over
neobsahuje

Dominancia

tempa
pomalé tempo rýchle tempo rýchle tempo pomalé tempo

Prelínačky nie sú využívajú sa využívajú sa nie sú

Tabuľka 2: Záver analýz
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ZÁVER

Teasery pre videohry sa možno nikdy nebudú tešiť takej popularite ako samotné

trailery, ale taktiež majú svoju kľúčovú úlohu v marketingu a v predstavovaní nových

herných titulov. Mnoho tvorcov však nepovažuje teasery za nevyhnutnú súčasť ich

marketingových stratégií a ich potenciál často ostáva nevyužitý. To platí aj pre veľké AAA

štúdiá, ktoré často oznamujú hru iba prostredníctvom reveal traileru alebo gameplay traileru,

a teaser ostáva zabudnutým.

Avšak, ak sa tvorcovia rozhodnú využiť potenciál teaserov, môžu vzniknúť celkom

zaujímavé počiny, ktoré dokážu svojím spracovaním zapôsobiť viac ako trailer. Teasery sa

môžu prezentovať rôznymi spôsobmi, pričom nie vždy sa jedná o samotné video, ako sme

videli napríklad v prípade hry P.T. (Playable tesaer). A napríklad v porovnaní s filmovými

teasermi majú tvorcovia hier viac rôznorodých spôsobov, akými dokážu odprezentovať

svoju hru.

Cieľom tejto práce bolo bližšie nahliadnuť do sveta teaserov, identifikovať ich

kategórie a motívy, zistiť podstatné typy a triky, pre ich strih . Získané informácie tak môžu

slúžiť ako pomocné vodítko pri tvorbe nových herných teaserov.

Aj keď sa analyzovali predovšetkým teasery pre hororové hry, rovnaký postup by sa

dal aplikovať aj na ďalšie žánre hier, a získali by sme pravdepodobne podobné výsledky.

Hlavnými zdrojmi, z ktorých som čerpal boli rozhovory so strihačmi a hernými

vývojármi, internetové články a publikácie od tvorcov videoherných teaserov a trailerov.

Knižná literatúra mi pomohla overiť staršie a všeobecnejšie informácie a na záver som

doplnil informácie z absolventských prác z vysokých škôl.

Táto bakalárska práca má slúžiť ako bližší pohľad na videoherné teasery a ich

porovnanie s trailermi, aj z pohľadu editorov.
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