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Tomáš Bucher přichází s atraktivním tématem pojednávajícím o střihu a tvorbě teaserů

pro digitální hry. Obecně můžeme říci, že je v dnešní době herní průmysl na jistém vrcholu a

jeho popularita neustále stoupá. S touto situací se spojuje fakt, že i poptávka po „herních

střihačích“ se zvyšuje. Tomáš Bucher, jakož to potencionální střihač ve vývojářském herním

průmyslu si ve své teoretické bakalářské práci pokládá hned několik otázek. Z oponentské

role mne zaujala například otázka, kde autor definuje rozdíl mezi herním trailerem a teaserem.

Z filmového průmyslu bychom měli tyto zákonitosti dokázat určit. U herního světa však platí

poněkud odlišná pravidla. Pro mě osobně bylo například příjemným zjištěním, co vše se může

považovat za herní teaser a jakou variaci forem může mít.

Teoretickou část BP Tomáše Buchera hodnotím jako relativně zdařilou, oceňuji zde

historický kontext v samotném úvodu práce a pozvolný teoretický přechod z filmového světa

do herního průmyslu. V kapitole č. 2 – Druhy herních teaserů autor funkčně rozděluje skladbu

teaserů na vnější a vnitřní prvky, které následně porovnává a zkoumá v analytické části práce.

Tomáš Bucher také do textu přidává krátké výpovědi konkrétních herních střihačů, na jejichž

teze částečně staví svou práci. Tohle dílčí řešení hodnotím velice pozitivně.

Co na druhou stranu musím vytknout je místy jistá nekonzistence v průběžném

zodpovídání výzkumných otázek nebo hovorový slang ve stylu: „Kapitolu zakončím jednou

vtipnou historkou…“. Do akademické práce tyto textové formulace nepatří. Lehce zklamán

jsem byl i ze samotné analytické části práce, která v porovnání s předchozí teoretickou částí

docela pokulhává minimálně ve svém rozsahu. Tomáš Bucher sice analyzuje dostatečný počet

teaserů, chybí však závěrečné shrnutí a popis dosažených výsledků. Místo toho čtenář nalezne

pouze jednu tabulku, kterou bez doplňujícího textu velice obtížně rozluští. Samotný závěr

práce tak velice upadá, což je škoda. Nemohu však prohlásit, že by práce byla špatná. K

dalším autorových počinům bych doporučil věnovat více času a píle do samotných

výzkumných částí a zaměření se na tvorbu dobrých závěrů, které jsou nedílnou součástí

kvalitních prací. Teoretickou bakalářskou práci Tomáše Buchera hodnotím následovně: C –

dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Jaký je podle vás zásadní rozdíl mezi prací střihače ve filmovém a herním průmyslu?

2. Kde se do budoucna jako střihač spíše vidíte? V oblasti filmové/reklamní tvorby nebo

herním průmyslu?

Návrh klasifikace: C - dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně